
cioLor4 
AGNCiA COLOR sOLUcOES WEB LTDA ME 1 26.294.635/0001-02 

A Defensoria P6b1ica do Estado do Rio de Janeiro - [)PRJ 

Prezado Senhores, 

Referenda: Pregao Eletrônico no 15/2021 

OBJETO DA LICITAçAO: CONTRATACO DE SERVIOS ESPECIALIZADOS DE 
CONSULTORIA, TRANSFERENCIA DE CONHECIMENTO, DESENVOLVIMENTO, 
CONSTRUçAO, IMPLANTAçA0, DOCUMENTACAO, SUPORTE E MANUTENcAO DE 
SOFTWARE, SEGUINDO A METODOLOGIA DA DEFENSORIA POBLICA DO RIO DE 
JANEIRO, BASEADA NAS IDElAS S PRATICAS DOS MOVIMENTOS "AGIL" 
MEDIANTE ORDENS DE SERVIO DIMENSIONADAS PELA METRICA DE PONTOS 
DE FuNcAO - PS OU QUANDO ESTA METRICA NAO SE APLICAR, POR UNIDADES 
DE SERVIOS TECNICOS (UST), CONFORME DESCRITO NO TERMO DE 
REFERNCIA S ANEXOS 

AGENdA COLOR SOLUOES WEB LTDA, pessoa jurIdica de 
direito privado, inscrita no CNPJ no  26.204.635/0001-02, sectiada 
na Rue Abdo Felipe no  202 sala 614, Ano Born, Barra Mansa/RJ, CEP: 
27.323-000, vem, respeitosamente, a presence dessa eminente 
Defensoria, apresentar recurso, na forma do item 13.1 do 
instrurnento editalicio. 

I - Da Motivaçao 

Inicialmente, cumpre registrar que 0 presente recurso tern 

como aivo a dec±sâo do lote 01, do presente pregão que hahilitou 

a documentaçào do licitante M.I. MONTREAL INFORMATICA S/A. Assim, 

a eminente Cornissão de licitaçäo entendeu que a documentaçâo 

apresentada pela recorrida atendeu aos requisitos do edital e seus 

anexos. 



PoLor1 
AGNCIA COLOR soLucOEs WEB LTDA ME I 26.294.635/0001-02 

Corn o rnáxirno respeito, tal decisâo deve ser revista 

pelos seguintes motivos listados abaixo: 

II - Dos Fatos e fundamentos 

1. DA CERTIDAO DE FALENCIAS 

Informarnos que no edital do Pregao Eletrônico 15/2021 

para a contrataço de servicos especi.alizados de consultoria, 

transferêncja do conhecirnento, desenvolvirnento, construcao, 

irnplantaçao, documentacão, suporte e rnanutenção de software para 

suprir as necessidades da Defensoria Ptiblica do Estado do Rio de 

Janeiro, rnais precisamente no subitem 12.4.1 diz a respeito da 

certidão de falência, docurnento este que pertence a quaiificacao 

econômica financeira, conforme abaixo: 

"12.4.1. 0 licitante detentor da proposta ou lance de 

menor preco deverd apresentar certidOes negativas de falências e 

recuperaçao judicial e ext rajudicial expedidas pelos 

distribuidores da sede da pessoa juridica, ou de execuçao 

patrimonial, expedida no dornicllio da pessoa fIsica. Se 0 

licitante não for sediado na Comarca da Capital do Estado do Rio 

do Janeiro, as certidOes deverão vir acornpanhadas de declaraçao 

oficial da autoridade judiciária competente, relacionando os 

distribuidores que, na Comarca de sua sede, tenha.m atribuiçao para 

expedir certidOes negativas de faléncias e recuperaço judicial, 

ou de execuçäo patrimonial 



POLO". IP 
AGNCIA COLOR soLucOEs WEB [IDA ME I 26.294635/0001-02 

Pois bern, em atendirnento ao subitern supracitado, a 

RECORRIDA enviou os seguintes documentos: 

- Certidão cIvel de fa1ncia e concordata negativa, 

expedida pelo Tribunal de Justica de Minas Gerais, emitida em 

01/07/2021. 

Documento este identificado através do ANEXO I - CERTIDAO 

CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA - M.I. MONTREAL INFORMATICA S.A. 

Para inicio de conversa, é importante mencionarmos que a 

licitante em questão é sediada no municipio de Belo Horizonte, 

estado de Minas Gerais. 

Pois bern, o fato dela näo ser sediada no rnunicipio do Rio 

de Janeiro, a mesma se enquadra na condicäo contida no subitem 

12.4.1. ora mencionado anteriormente, tendo a obrigatoriedade de 

apresentar juntamente corn a certidâo de falências, a declaraco 

oficial da autoridade judiciária competente relacionando os 

distribuidores que, na Comarca de sua sede, tenham atribuiçào para 

expedir certidoes negativas de falências e recuperacao judicial, 

cu de execucão patrimonial. 

Entretanto, após consultarmos a documentaçao na integra, 

chegamos a conc1usäo de que a mesma não atendeu ao ate 

convocatório, tendo em vista o nao envio do documento em questào. 



COLDc/P 
AGNCIA COLOR SOLUcOES WEB LTDA ME I 26.294.635/0001-02 

A fim de orientarmos e darmos celeridade ao certame, 

fizemos contato junto ao Poder Judiciário do Estado de Minas 

Gerais, na qual identificamos a existência de tal documento, 

documento este identificado através do ANEXO II - DECLARAçAO 

OFICIAL JUSTIA DE PRIMEIRA INSTANCIA COMARCA DE BELO HORIZONTE. 

No conteüdo do documento em questão, fica claro que se 

trata de uma declaracäo oficial da autoridade judiciária 

competente relacionando os distribuidores que, na Comarca de sua 

sede, tenham atribuicao para expedir certidöes negativas de 

falências e recuperação judicial, ou de execuçAo patrimonial. 

Cam isso, chegamos a conclusào de que a declaraçào em 

questão é exatamente a documento exigido para fins de habilitacao 

no subitem 12.4.1. do edital. 

Sendo assim, comprova-se que a RECORRIDA deixou de 

aterider com os requisitos previstos em edital, sendo INADMISS±VEL 

a habilitaçao da mesma por parte dessa eminente comissäo de 

licitacao, não restando düvidas quanto a sua inabilitagão. 

De toda forma, a luz de toda farta e liquida prova, 

constituIda no presente recurso, vem pleitear a esta eminente 

Comissão de licitaçao a revisäo da decisäo de habilitaçäo da 

licitante M.I. MONTREAL INFORMATICA S/A, pois foram habilitados 

INDEVIDAMENTE. 



co LO 
" goo/ 

AGNCIA COLOR soLucOEs WEB LIDA ME I 26.294.635/0001-02 

III - Pedido 

3cr todo o exposto, requer a recorrente, corn todo 

respeito, que sejam avaliados, criteriosarnente, todos Os itens 

aqui mencionados par essa eficiente e erninente Carnissàa de 

Licitacãa, coriforme fundamentacao supra, para: 

- Que seja considerada inabilitada a empresa M.I. 

MONTREAL INFORNATICA S/A, par não atendirnento aos requisitos de 

habilitacào; E a consequente convocacào do próximo licitante para 

apresentacão de sua proposta e docurnentos de habilitacão. 

Outrossirn, lastreadas nas razOes recursais, requer-se que 

essa Comissào de Licitacão reconsidere sua decisào e, na hipótese 

nào esperada disso nao ocorrer, faca este subir, devidamente 

inforrnados, a autoridade superior, em conformidade corn a § 40, do 

art. 109, da Lel 8666/93. 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Barra Mansa, 12 de agosto de 2021 

Assinado de forma digital por 
WILLIAN DE SOUZA WILLIAN DE SOUZA 

ARANTES: 12254252712 ARANTES:1 2254252712 

Dados: 2021 .08.12 11:10:54 -0300 

Agência Color SoluçOes Web LTDA 
Willian de Souza Arantes 

Sócio Prcprietário 
RG: 21.202.574-6 DETRAN RJ 

CPF: 122.542.527-12 



Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 
1' 

BELO HORIZONTE 

CERTIDAO C'VEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA 

CERTIFICO que, revendo as registros de dstribuicao de açao de NATUREZA CIVEL nesta comarca, ate a 
presente data, nas açOes especificas de Concordata Prevenbva / Suspensiva, Falência de Empresrios, 
Sociedades Empresánais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperaçao Extrajudicial, 
Recuperaçao JudiciaL NADA CONSTA em tramitação contra: 

Name: M.I. MONTREAL INFORMATICA S.A 
CNPJ: 42.563.69210001-26 

Observacoes: 
Cer-tidao expethda gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 80  da Resoluçao 121/2010 

do Conseiho Nacional de Justiça; 

a informaçao do nümero do CPF/CNPJ é de responsabihdade do solicitante da certidão, sendo pesquisados 
o nome e o CPF/CNPJ exatamente coma digitados, 

C) ao destinatário cabe conferir a nome e a titularidade do nUmero do CPFICNPJ informado, podendo 
confirmar a autenticidade da Certidão no portal do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (três) meses apos a sua expediçao; 

esta Certidão inCIUi os processos fisicos e eletrOnicos, onde houver sido implantado a Processo Judicial 
Eletrônico - PJe, a Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema EletrOnico de Execuçao Unificada, tendo a 
mesma validade da certidäo emitida diretamente no FOrum e abrange Os processos da Justiça Cornum, do 
Juizado Especial e da Turma Rocursal apenas do comarca pesquisada, corn exceçäo do SEEU, cujo sistema 
unificado abrange todas as comarcas do Estado; 

A presente certidäo não faz referência a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de 
feitosjudicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da 
Corregedoria Geral de Justiça. 

A presente cert,dâo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras acOes de natureza diversa daquelas 
aqui mencioriadas. 

Certidao solicitada em 01 de Julho de 2021 as 22:13 

BELO HORIZONTE, 01 de Juiho de 2021 as 22:13 

Código de Autenticaçao: 2107-0122-1353-0188-4751 

Para validar esta certudao. acesse o sitlo do TJMG (wwwtjmgjus.br) em Certidão Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO 
/AUTENTIcAçAo 2 uiformando o codigo. 

ATENçAo: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido par processarnento eletrOnico. Qualquer 
emenda ou rasura gera sua invalidade e serâ considerada coma indlcio de possivel adulteracao ou tentativa 
de fraude. 

1 de 1 



- 

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
JUSTIA DE PRIMEIRA INSTANCIA 
COMARCA DE BELO HORZONTE 

OLINDA BATISTA DE ANDRADE TEIXEIRA, Técnica de 
Apolo Judicial/Escrivã do CEJUSC/Cidadania, do Serviço Auxiliar da Direcäo do Foro 
/Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuiçöes legais, etc. 

CERTIFICA, a requerimento de parte interessada, que 
revendo os arquivos funcionais da Coordenação de Apolo a Direcão do Foro da 
Capital, verif'icou que funcionam, regular e legalmente na Comarca de Belo 
Horizonte, as seguintes Secretarias de Juizo e Oficios Auxiliares da Justiça: 

FORO JUDIC1AI 

Vara Agrâria de Minas Gerais e de Acidente de Trabai!iq 

Ftãvio Márcio Juliano Arantes 

Varas Civeis 
01a Vara - José Alexandre Magalhães Soares 

02 Vara - Nãdia Xavier de Paula Fiüza 

03 Vara - Patricia Lcia Gonçalves Rodrigues 

04 Vara - Cynthia Morais Macedo Jácome 

05 Vara - Maria de Fatima Borges de Oliveira 

06 Vara - Monica Cristina Araüjo Teixeira Carvaiho 
07a Vara - Rosane de Carvaiho 

08' Vara - Rozana Aparecida Pereira Vitória 

oga Vara - Claudia Patricia Araüjo X. Silveira 
10a Vara - Moisés Sousa Carvalho 



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
JUSTIA DE PRIMEIRA INSTANCIA 

911, COMARCA DE BELO HORIZONTE 

Ii 

111 Vara - Rozana Geralda Colini 

121 Vara - Márcio Coetho Guimarães 

131  Vara - Osvaldo Celso Moreira 

141 Vara - Ana Paula de Sousa 

151  Vara - Helen Rocha Alves 

16 Vara- Carlos Alberto Miranda Costa 

17a Vara - Luiz Carlos da Silva 

18a Vara - Ulisses Raphael Corrèa dos Reis 

19a Vara - Hebertt Marinho Gonçalves 

20 Vara- Daniel Chaves Costa 

211 Vara -Marcelo José Rezende dos Santos 

221  Vara - Amilce de Fatima Gonzaga Coelho 

23a Vara - Nádia Maria Vida 

24a Vara - Samira Sadalla Abdulmassih Dib 

25 Vara - Luiz Gustavo Aguiar de Castro 

26a Vara - Emerson Botelho Diniz 

27a Vara - Luciano Fãbio Marques de Brito 

28a Vara- Ana Carolina Almeida Gazola 

29a Vara - Márcio Henrique Chaves 

301 Vara - Junior Lanna Abranches 

31 a  Vara - Valéria Samara de S. M. S. Abreu 

32a Vara - Angela Vieira de Figueiredo 

33a Vara - Jonas Rêgo 

34a Vara- Aulenir Mendes de Oliveira Ribeiro Catarina 

35a Vara- Jacqueline de Jesus Ribeiro Barbosa 

36 Vara- Elkye Capella Mercier 



1 
I 

k. 

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
JUSTIA DE PRIMEIRA INSTANCIA 
COMARCA DE BELO HOR1ZONTE 

Vara CIvel da Infãncia e da Juventude 

Rita de Cássia Fialho Ferreira 

Varas Criminals 

Olavara - Christina Maria Alves Andrade 

02 Vara - Débora de Cássia Silva 

03 Vara - Eliete Machado de Oliveira 

04 Vara - Danieta Meireles Santiago Brandão 

oa Vara - Claudia Mendes de Souza Oliveira 

061 Vara - Silvia Ferreira Fernandes Leão 

07a Vara - Aparecida Marina Duarte Machado 

08a Vara - Paulo Hen rique Sarvel de Castro 

09 Vara - Warlei Dias Viana 
10a Vara- Marlene Pereira da Silva Nogueira 

iia Vara - Nayara Cristina Pinheiro 

Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Muiher 

10  Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Muiher 

Vanessa Regina de Menezes 

21  Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Muiher 

Joaquim Francelinodos Santos 

30  Juizado de Violéncia Domestics e Familiar contra a Muiher 

Simone Costa Amaral 
40  Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Muiher 

Ederson Goncalves Ribeiro 



i 

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
JUSTIA DE PRIMEIRA INSTANCIA 
COMARCA DE BELO HORIZONTE 

Varas Empresariais 

1' Vara - BrIgida Nascimento de Souza 

21  Vara - Anadyr Baeta Nunes 

Varas de Execução Fiscal Municipal 

11 Vara - Maria Cristina Mafra Gomes 

21 Vara - Simone de Oliveira Jorge Carvalho 

Vara de Execução Penal 

Paula Cottini de Carvaiho 

Varas de Familia 

oia Vara - Ricardo Wagner Alamy Reis 

021 Vara Vera LUcia de Souza Almeida 

03 Vara - Gilberto Cãndido Primares 

041 Vara - Eliana de Souza Faria 

05' Vara - Tereza Cristina Silveira Paiva da Silva Paes 

06 Vara - Patricia Naves Doti 

07 Vara - Maria Rita Diniz e Silva 

08' Vara - Laila Beatriz Souza 

09 Vara - Fernanda Eto Filó Viegas 

10' Vara - Renata Siqueira de Resende Chaves 

iia Vara - Silvana Marcia Vieira Saldanha 

12a Vara - Karmen Guedes 



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
JUSTIA DE PRIMEIRA INSTANCIA 

F COMARCA DE BELO HORIZONTE 

RP 

Varas de Fazenda Püblica e Autargu1a 

1a  Vara - Celina Magna Neves Dutra 

28 Vara - Silvia Maria da Mota Cunha Dias 
31 Vara - Silvana Aparecida de Castro Lopes Correia 

4a Vara - Flávia Maia de Almeida Wanderley 

51  Vara - Maria Cristina de Castro Lamego 

Varas dos Feitos da Fazenda Püblica Municipal 

11  Vara - Luzimar Silva Nunes Gontijo 

2a Vara - Marta Mesquita dos Santos Gomes 

3a Vara - Agnaldo Xavier Dias 

Varas de Feitos Tributários do Estado 

1a  Vara - Waléria Cam pos de Carvaiho 

28 Vara- Cleusa dos Reis da Silva 
31 Vara - Maria do Carmo Pimenta Baldov 

Vara Infracional da lnfância e da Juventude 

Erika Tristão da Silva 



I 

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
JUSTIA DE PRIMEIRA INSTANCIA 
COMARCA DE BELO HORIZONTE 

Vara de PrecatOrias Civeis 

Zenaide Vicentina Pinto 

Vara de Precatórias Criminals 

Jane Pires Alvarenga 

Varas Regionais do Barreiro 

P Vara - Adriana Guimarães Pereira Araujo 

21  Vara - Vatmir Alves de Oliveira 

Vara Especializada em Crimes Contra a Crianca e 0 Adolescente  

Nathatia Maria Lopes Paiva de Andrade 

Vara de Registros Püblicos 

Ana Claudia Rod rigues de V. Fortes 

Varas de Sucessöes e Auséncia 

ia Vara - Luiz Cristiano Brant Pinheiro 
21 Vara - Tadeu Augusto Correia de Castro 

31  Vara - Valéria Cristina Fetippe G. Andrade 
4a Vara - Nicolina Maria de Souza Vieira 

Varas de Tóxicos 

P Vara - Camila Dias Silva 
2a Vara - Renata Barroso Peixoto 
3a Vara - Alexandre de Menezes Pimenta 

4a Vara - Larissa Nathalie Silveira Cavalieri 
5a Vara - Luciaria Flâvia de Souza Ferrara Marcolino 



: - 

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
JUSTIA DE PRIMEIRA INSTANCIA 
COMARCA DE BELO HORIZONTE 

Central de Inquéritos Policials 

Responsàvel: Tereza Soares de AImj4 

Tribunais do JUn 

1° Tribunal Maria de Fatima Lages 

20 Tribunal June Maria Cardoso Muller 

SERV)OS AUXILIARES DA CORREGEDORIA- GERAL DE JUSTICA 

Central de Arquivo Forense I CEARFO 

Responsável: Tulio Almeida Pereira Fernandes 

Coordenaçao de Suporte ao Junisdicionado - COJUS 

Responsável: Olimpio Goncalves Pimenta 

Central de Plantão Judicial! CEPLAN 

Resporisáveis: Heliomar dos Santos Freires, 

Sheila de Paula e Luciele Dias Menezes 

Contadoria I Tesouraria I CONTES 

Responsavel: Agildo Alves Portela JUnior 



I 

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
JUSTIA DE PRIMEIRA INSTANCIA 
COMARCA DE BELO HORIZONTE 

Gerência de Controle de Bens e Serviços I GECOBES 

Responsãvef: Israel Tomaz Ferreira 

Gerència de Cumprimento de Mandados I GEMAN 

Responsáv&: Marcos Denilson Marzagao 

Geréncia de Distribuicao, Autuação de Feitos, Devolução de Autos e Protocolo 

de Peticoes/ GEDIPRO 

Responsável: Maria Cristina Palomino Calazans Teixeira 

It) 
Belo Horizonte,J ' de junho de 2021 

Olinda Batista?e Andrade Teixeira 

Escrivã Judicial 


